OFÍCIO nº5171/2019/FTLJ

Curitiba, 4 de julho de 2019.

A Vossa Excelência
HELDER SALOMÃO
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Minorias
Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados Anexo II Sala 185A - Pavimento Superior
Brasília - DF

Assunto: 05.180 | Comunicação Institucional - Relações com o Poder Legislativo | CNMP
930342.

                        Excelentíssimo Deputado,

Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Excelência para, respeitosamente,

apresentar as razões pelas quais me considero impossibilitado de atender ao convite

formulado por essa Digna Comissão.

O Congresso Nacional é uma das Instituições mais relevantes em nossa

democracia e corresponsável pela definição dos rumos do país, como um dos poderes da

República. Como membro do Ministério Público, Instituição essencial à Justiça, tenho por

função constitucional desempenhar trabalho de natureza técnica perante o Judiciário, outro

poder, situação distinta daquela de agentes públicos vinculados ao Poder Executivo. Esse

trabalho técnico consiste em investigar fatos e buscar a aplicação da lei penal de modo eficiente

e justo, de acordo com a Constituição e com as leis, atividade funcional sujeita à apreciação do

Poder Judiciário.

Diante disso, muito embora tenha sincero respeito e profundo apreço pelo papel

do Congresso Nacional nos debates de natureza política que realiza e agradeça o convite para

neles participar, acredito ser importante concentrar na esfera técnica minhas manifestações

PR-PR-00047585/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA

FORÇA-TAREFA LAVA JATO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA -
PARANA

Rua Marechal Deodoro, Nº 933, Centro - Cep 80060010 - Curitiba-PR
Tel. (41)32198700

www.mpf.mp.br/mpfservicos

Pág. 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

D
E
L
T
A
N

M
A
R
T
I
N
A
Z
Z
O

D
A
L
L
A
G
N
O
L
,

e
m

0
5
/
0
7
/
2
0
1
9

1
8
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
E
F
B
C
E
B
1
.
7
8
5
3
C
4
0
F
.
C
5
5
1
A
7
0
9
.
A
7
6
4
9
8
5
B

sobre mensagens de origem criminosa, cuja veracidade e autenticidade não reconhecemos, e que

vêm sendo usadas para atacar a Operação Lava Jato.

                        Atenciosamente,

DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL

PROCURADOR DA REPUBLICA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA -
PARANA

Rua Marechal Deodoro, Nº 933, Centro - Cep 80060010 - Curitiba-PR
Tel. (41)32198700

www.mpf.mp.br/mpfservicos

Pág. 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

D
E
L
T
A
N

M
A
R
T
I
N
A
Z
Z
O

D
A
L
L
A
G
N
O
L
,

e
m

0
5
/
0
7
/
2
0
1
9

1
8
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
E
F
B
C
E
B
1
.
7
8
5
3
C
4
0
F
.
C
5
5
1
A
7
0
9
.
A
7
6
4
9
8
5
B